



GOVERNO DE
TAMANDARÉ
UM NOVO TEMPO PARA NOSSA GENTE



COTAÇÕES

GOVERNO DE

TAMANDARÉ

UM NOVO TEMPO PARA NOSSA GENTE





GOVERNO DE
TAMANDARÉ
UM NOVO TEMPO PARA NOSSA CENTE



DEPARTAMENTO DE COMPRAS
FORMULÁRIO DE COTAÇÃO



CREDOR:

MARIAS COMERCIO DE GÁS TAMANDARÉ LTDA.

ENDEREÇO:

RUA BRAULIO DA ROCHA CAVALCANTI, QDA

CIDADE:

TAMANDARÉ-PE

BAIRRO:

LOTEAMENTO ÁGUAS DE TAMANDARÉ

FONE/FAX:

CNPJ/CPF:

31.858.215/0001-71

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

0798253-46

E-MAIL:

CONTATO:

(81) 98377-8052

Despesas em Geral:

Material Permanente ☐
Permanente ☐
Material de Consumo ☐
Consumo ☐
Serviços ☐

Despesas de Obras:

Material ☐
Material de ☐
Serviço ☐

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP-P13K (APROXIMADAMENTE 1.284/ ANO) E GLP-P45 (APROXIMADAMENTE 108/ANO) PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL EM 2023, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE TAMANDARÉ-PE.

ESCOLAS	QUANTIDADES MÊS		QUANTIDADES ANO		TOTAL POR SETOR	VALOR TOTAL
	GLP P45	GLP P13	GLP P45	GLP P13		
AMARO FERREIRA		05		60	P.13 180	
LUIZ BEZERRA		05		60		
ALMIRANTE TAMANDARÉ		05		60		
MUNDO MÁGICO	03		36		P.45 108	
RINALDO SILVA	03		36			
AMÁLIA MACÁRIO	03		36			
ANEXO I		04		48	P.13 288	
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		04		48		
WANDICK		04		48		
NOPE		04		48		





GOVERNO DE
TAMANDARÉ
UM NOVO TEMPO PARA NOSSA GENTE



CAMPO I	04	48	
CAMPO II	04	48	
OBSERVAÇÕES: CAMPO I (07 ESCOLAS)	04(4X7)=28	28X12=336	336 P13
OBSERVAÇÕES: CAMPO II (10 ESCOLAS)	04 (4X10)=40	40X12=480	480 13
TOTAL GLP P45		108	54.000,00 500,00
TOTAL GLP P13		1.284	179.760,00 149,00

DATA 16/05/23

Assinatura e Carimbo

Válida por 60 Dias.


MARIAS COMERCIO DE GAS
TAMANDARÉ EIRELI
R. Bráulio da Rocha Carvalcante S/N
Lote Águas de Tamandaré, OD ALTO 7
Centro - CEP: 55.578-000
Tamandaré - PE


MARIAS COMERCIO DE GAS
TAMANDARÉ EIRELI
R. Bráulio da Rocha Carvalcante S/N
Lote Águas de Tamandaré, OD ALTO 7
Centro - CEP: 55.578-000
Tamandaré - PE


MARIAS COMERCIO DE GAS
TAMANDARÉ EIRELI
R. Bráulio da Rocha Carvalcante S/N
Lote Águas de Tamandaré, OD ALTO 7
Centro - CEP: 55.578-000
Tamandaré - PE





GOVERNO DE
TAMANDARÉ
UM NOVO TEMPO PARA NOSSA GENTE



DEPARTAMENTO DE COMPRAS
FORMULÁRIO DE COTAÇÃO

CREDOR:

MARCOS VINICIUS DA SILVA GÁS

ENDEREÇO:

RODOVIA PE-60

CIDADE: RIO FORMOSO

BAIRRO:

CENTRO

FONE/FAX:

(81) 3678-1501

CNPJ/CPF:

25.127.835/0003-08

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

0824351-46

E-MAIL:

COMERCIAL.RIOFORMOSO@OUTLOOK.COM.BR

CONTATO:

Despesas em Geral:

Material Permanente ☐
Permanente ☐
Material de Consumo ☐
Consumo ☐
Serviços

Despesas de Obras:

Material ☐
Material de ☐
Serviço ☐

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP-P13K (APROXIMADAMENTE 1.284/ ANO) E GLP-P45 (APROXIMADAMENTE 108/ANO) PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL EM 2023, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE TAMANDARÉ-PE.

ESCOLAS	QUANTIDADES MÊS		QUANTIDADES ANO		TOTAL POR SETOR	VALOR TOTAL
	GLP P45	GLP P13	GLP P45	GLP P13		
AMARO FERREIRA		05		60	180	
LUIZ BEZERRA		05		60		
ALMIRANTE TAMANDARÉ		05		60		
MUNDO MÁGICO	03		36		108	
RINALDO SILVA	03		36			
AMÁLIA MACÁRIO	03		36			
ANEXO I		04		48	288	
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		04		48		
WANDICK		04		48		
NOPE		04		48		





GOVERNO DE
TAMANDARÉ
UM NOVO TEMPO PARA NOSSA GENTE



CAMPO I	04	48	
CAMPO II	04	48	
OBSERVAÇÕES: CAMPO I (07 ESCOLAS)	04(4X7)=28	28X12=336	336
OBSERVAÇÕES: CAMPO II (10 ESCOLAS)	04 (4X10)=40	40X12=480	480
TOTAL GLP P45		108	56.700,00
TOTAL GLP P13		1.284	186.180,00

DATA 17/05/23

Assinatura e Carimbo

Válida por 60 Dias.

MARCOS VINÍCIUS DA SILVA

25.127.835/0004-80

MARCOS VINÍCIUS DA SILVA GÁS

Av. Francisco Leandro da Fonseca, 290
Santa Rosa - CEP: 55.540-000

Palmares - PE





DEPARTAMENTO DE COMPRAS
FORMULÁRIO DE COTAÇÃO

CREDOR:

M.B. MARINHO ADRIN TRANSP. COMERCIO - ME

ENDEREÇO:

RUA ERALDO GUEIROS, 12

CIDADE:

BARREIROS

BAIRRO:

CENTRO

FONE/FAX:

3675 3317

CNPJ/CPF:

28.004.740/0001-15

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

0724931-43

E-MAIL:

COMERCIAL2.BARREIROS@OUTLOOK.COM

CONTATO:

3675 3317

Despesas em Geral:

☐ Material Permanente
Permanente ☐
☐ Material de Consumo
Consumo ☐
☐ Serviços

Despesas de Obras: ☐ Material
☐
☐ Material de
☐ Serviço

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP-P13K (APROXIMADAMENTE 1.284/ ANO) E GLP-P45 (APROXIMADAMENTE 108/ANO) PARA ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL EM 2023, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE TAMANDARÉ-PE.

ESCOLAS	QUANTIDADES MÊS		QUANTIDADES ANO		TOTAL POR SETOR	VALOR TOTAL
	GLP P45	GLP P13	GLP P45	GLP P13		
AMARO FERREIRA		05		60	180	
LUIZ BEZERRA		05		60		
ALMIRANTE TAMANDARÉ		05		60		
MUNDO MÁGICO	03		36		108	
RINALDO SILVA	03		36			
AMÁLIA MACÁRIO	03		36			
ANEXO I		04		48	288	
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		04		48		
WANDICK		04		48		
NOPE		04		48		





GOVERNO DE
TAMANDARÉ
UM NOVO TEMPO PARA NOSSA GENTE



CAMPO I		04		48		
CAMPO II		04		48		
OBSERVAÇÕES: CAMPO I (07 ESCOLAS)	04(4X7)=28			28X12=336	336	
OBSERVAÇÕES: CAMPO II (10 ESCOLAS)	04 (4X10)=40			40X12=480	480	
TOTAL GLP P45					108	55.080,00
TOTAL GLP P13					1.284	183.642,00

DATA 17/05/23

Assinatura e Carimbo

Válida por 60 Dias.


CNPJ: 28.004.740/0001-15
M.B. MARINHO TRANSPORTADORA
Rua Eraldo Gueiros, 12
Centro - CEP: 55.560-000
Barreiros - PE





PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal



Pregão Eletrônico nº 02/2023		Data de Abertura: 20/01/2023 às 09:00 no sítio www.gov.br/compras	
Objeto: Registro de Preço para eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo de cozinha acondicionado em botijão de 13 Kg e 45 kg , e Botijão para gás GLP capacidade de 13 Kg (vasilhame), para atender as necessidades de diversas secretarias do Município de São Lourenço da Mata – PE.			
Valor Total Estimado R\$ 424.365,92 (quatrocentos e vinte quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos).			
Registro de Preços?	Vistoria	Instrumento Contratual	Forma de Adjudicação
SIM	NÃO	Termo de Contrato	Por Item
Documentos de habilitação (VEJA SEÇÃO 9)			
Requisitos Básicos: - Sicaf ou documentos equivalentes - Prova de regularidade com o FGTS - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (TST) - Certidão Negativa de Processos Cíveis (PJe) para Pessoa Jurídica, para Licitação (certidão de Licitação), em sede de 1ª e 2ª graus		Requisitos Específicos: - Atestado de Capacidade Técnica - Balanço Patrimonial (referente ao exercício de 2021).	
* O detalhamento dos documentos/requisitos de habilitação deve ser consultado na seção do instrumento convocatório acima indicada.			
Lic. Exclusiva ME/EPP?	Reserv. Cota ME/EPP?	Exige Amostra/Dem.?	Dec. nº 7.174/2010?
NÃO	SIM	NÃO	NÃO
Prazo para envio da proposta/documentação Até 2 horas após a convocação realizada pelo pregoeiro			
Pedidos de Esclarecimentos		Impugnações	
Até 16/01/2023 para o endereço cpl@slm.pe.gov.br		Até 16/01/2023 para o endereço cpl@slm.pe.gov.br	
Observações Gerais A disputa dar-se-á pelo MODO ABERTO e os lances deverão respeitar o INTERVALO MÍNIMO de R\$ 0,50 (cinquenta centavos de real) para todos os itens , nos termos da condição 7.11 do edital.			



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal



ANEXO I - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2023

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O presente termo de referência tem como objetivo o **Registro de Preço** para eventual **Contratação de empresa** especializada para **fornecimento** parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo de cozinha acondicionado em botijão de **13 Kg e 45 kg**, e Botijão para gás GLP capacidade de 13 Kg (vasilhame), para atender as necessidades de diversas secretarias do Município de São Lourenço da Mata – PE, Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratação justifica-se do fornecimento parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo de cozinha acondicionado em botijão de 13 Kg e 45 kg, e Botijão para gás GLP capacidade de 13 Kg (vasilhame), atendendo a solicitação de diversas secretarias do Município de São Lourenço da Mata – PE.

2.2. Considerando o levantamento das necessidades realizado nas unidades vinculadas ao nosso município, constatou-se a necessidade contínua de Gás de Cozinha nas Escolas, Hospitais, Casa de Acolhimento e demais Secretarias da Administração deste Município a fim de atender aos seus funcionários durante o período de 12 (doze) meses, conforme o limite de vigência contratual previsto no artigo 57 da Lei 8.666/93, sendo considerado como quantidade estimativa o consumo realizado durante os últimos meses, estipulado o parcelamento do fornecimento conforme disponibilidade de espaço para armazenamento nas instalações dos referidos locais.

2.3. Desta forma, considerando a grande demanda de utilização desses produtos e ao mesmo tempo a necessidade de controle e racionalização do gasto público, pesquisamos equipamentos com configurações ideais para o uso responsável e eficiente para uma futura e eventual aquisição conforme a necessidade e disponibilidade de recursos orçamentários.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E PREÇOS MÁXIMOS ESTIMADOS

3.1. Em atenção ao fixado no art. 48, III da Lei Complementar n. 123, de 2006 (atualizada pela LC n. 147/2014), a Administração estabelece neste Termo de Referência destinado para **fornecimento** parcelado de Gás Liquefeito de Petróleo de cozinha acondicionado em botijão de **13 Kg** cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte. Por essa razão, parcela de até 25% (vinte e cinco por cento) dos quantitativos divisíveis deverão



PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA - PL

Paço Municipal



ser destinados exclusivamente a ME/EPP/COOP beneficiadas pela LC n. 123/2006, as quais seguem descritas aqui no presente como "cotas reservadas de até 25%".

3.2. Em razão do acima disposto, o item 1 e 2 que integram o presente termo foram subdivididos de forma a atender a já citada Lei Complementar n. 123/2006 e suas alterações, conforme pode ser disposto no quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	V. UNIT.	V.TOTAL	Cota / Classificação
1	Gás liquefeito , sem vasilhame, Composição básica de propano e butano (gás de cozinha), altamente tóxico e inflamável, tipo a granel; botijões retornáveis; confeccionado em metal, resiste a impacto e com capacidade de 13kg para acondicionamento de gás GLP, em condições de acordo com a Portaria 47 de 24/03/99 ANP e NBR-14024 da ABNT. Para unidade escolar, CATMAT 461652	UND	2.425	R\$ 118,42	R\$ 287.168,50	Cota de Ampla Concorrência
2	Gás liquefeito , sem vasilhame, Composição básica de propano e butano (gás de cozinha), altamente tóxico e inflamável, tipo a granel; botijões retornáveis; confeccionado em metal, resiste a impacto e com capacidade de 13kg para acondicionamento de gás GLP, em condições de acordo com a Portaria 47 de 24/03/99 ANP e NBR-14024 da ABNT. Para unidade escolar, CATMAT 461652	UND	675	R\$ 118,42	R\$ 79.933,50	Cota reservada de até 25% para MEI, ME e EPP
3	Gás liquefeito , sem vasilhame, Composição básica de propano e butano (gás de cozinha), altamente tóxico e inflamável, tipo a granel; botijões retornáveis; confeccionado em metal, resiste a impacto e com capacidade de 45kg para acondicionamento de gás GLP, em condições de acordo com a Portaria 47 de 24/03/99 ANP e NBR-14024 da ABNT. Para unidade escolar, CATMAT 461652	UND	72	R\$ 426,36	R\$ 30.697,92	Cota exclusiva
4	Botijão Para Gás Glp - Uso: Doméstico; Capacidade: 13 Kg; (VASILHAME) Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança - Para unidade escolar. CATMAT 461517	UND	100	R\$ 265,66	R\$ 26.566,00	Cota exclusiva
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 424.365,92	

4. DO VALOR GLOBAL ESTIMADO

4.1. O valor total estimado da presente contratação é de **R\$ 424.365,92** (quatrocentos e vinte quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2023-PMB
PREGÃO ELETRÔNICO 10014/2023 – PMB
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS – ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI.

Torno público, para conhecimento dos interessados, que a Secretaria Municipal de Administração e Inovação, por meio do Pregoeiro, designado pela portaria 005 de 02 de janeiro de 2023, sediado na Praça Duque de Caxias, Empresarial José Ferraz nº 09A, 1º Andar, CEP: 55660-000, Centro, Bezerros/PE, realizará licitação, para **REGISTRO DE PREÇOS** na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, **do tipo menor preço por item**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SLTI/MP nº1, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 26 de junho de 2023.

Horário: 09:00 horas (Horário de Brasília).

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

1 DO OBJETO

1.1 Constitui objeto desta licitação o registro de preços para a eventual aquisição de **aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) acondicionado em botijão de 13 kg e aquisição de vasilhame de metal para acondicionamento de Gás (GLP) com capacidade de 13 kg**, de acordo com a demanda da Prefeitura Municipal de Bezerros-PE.

1.1.1. A licitação será dividida por itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

1.2 O critério de julgamento adotado será o **menor preço por item**, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.3 Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no COMPRASNET (CATMAT e CATSERV) e as especificações constantes no Termo de Referência anexo I deste edital, prevalecerão estas últimas.

2. DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 As regras referentes ao órgão gerenciador, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

3. DO CREDENCIAMENTO

3.1. O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma eletrônica.

Praça Duque de Caxias, Empresarial José Ferraz nº 09A, 1º Andar, Centro.
Bezerros/PE, CEP: 55660-000 Fone: (81) 3728-6711.
e-mail: bezerroscpl@gmail.com

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Anexo I

Termo de Referência

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10014

(Processo Administrativo nº 049/2023)

1. OBJETO

1.1. O registro de preços para a eventual aquisição de **aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) acondicionado em botijão de 13 kg e aquisição de vasilhame de metal para acondicionamento de Gás (GLP) com capacidade de 13 kg**, de acordo com a demanda da Prefeitura Municipal de Bezerros, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento.:

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador; e órgão(s) e entidade(s) participante(s).

RELAÇÃO DOS ITENS - COTA RESERVADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD TOTAL	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	TOTAL
1	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) , acondicionado em botijão de 13 Kg (sem vasilhame).	KG	668	R\$ 119,75	R\$ 79.993,00

RELAÇÃO DOS ITENS - AMPLA DISPUTA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD TOTAL	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	TOTAL
1	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) , acondicionado em botijão de 13 Kg (sem vasilhame).	KG	2658	R\$ 119,75	R\$ 318.295,50

RELAÇÃO DOS ITENS - EXCLUSIVOS ME, EPP E MEI					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD TOTAL	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	TOTAL
1	VASILHAME DE METAL PARA ACONDICIONAMENTO DE GÁS (GLP) com capacidade de 13kg.	UND	196	R\$ 239,16	R\$ 46.875,36

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 445.163,86 (quatrocentos e quarenta e cinco mil cento e sessenta e três reais e oitenta e seis centavos)

1.2 Tabela das necessidades por secretarias anexa aos Documentos Oficiais de Demandas.

1.3 Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

Página 24 de 50

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023 - FMAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
(EXCLUSIVO LOCAL)**

O Fundo Municipal de Assistência Social de Verdejante, Estado de Pernambuco, através de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 013/2023, torna público para conhecimento dos interessados que na data e horário indicados será realizado em sessão pública, por meio da *internet*, através do site www.bnc.org.br, fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, do tipo menor preço por item, conforme descrição contida neste Edital e seus Anexos.

O procedimento licitatório obedecerá à Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos.

Considerando, a necessidade de fornecimento parcelada do objeto em tela, será aplicada a prerrogativa do Decreto nº 007, de 08 de março de 2023, que Regulamenta, no âmbito do Município de Verdejante, o tratamento favorecido, diferenciado e simplificado nas contratações públicas de bens, serviços e obras.

Data da abertura da sessão pública: **30 de junho de 2023.**

Horário de abertura do recebimento das propostas: **a partir das 08h00min do dia 20 de junho de 2023.**

Horário de encerramento do recebimento das propostas: **às 08h00min do dia 30 de junho de 2023.**

Horário de abertura da disputa: **às 10h00min do dia 30 de junho de 2023.**

Tempo da disputa: **Definido pelo Pregoeiro no ato do certame.**

Endereço eletrônico para formalização de consulta: licitacaoverdejante@gmail.com

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta licitação é o Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de GÁS GLP 13KG, visando atender as eventuais e futuras necessidades da Secretaria de Assistência Social, para concessão de benefício eventual a pessoas que se encontrem em vulnerabilidade social, nas quantidades e especificações constantes do Termo de Referência no Edital e seus Anexos.

1.2. A licitação será de lote único, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação somente de maneira total, sendo o valor máximo aceitável para esta aquisição R\$ 124.580,00 (cento e vinte e quatro mil quinhentos e oitenta reais).

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço POR ITEM, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.4. Fazem parte deste instrumento convocatório os seguintes Anexos:

I - Termo de Referência;

II - Declaração de cumprimento das condições de habilitação;

ANEXO V - MODELO PROPOSTA DE PREÇO

Empresa

CNPJ

Endereço

À

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/PE

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

Proposta de preços do Pregão Eletrônico 005/2023 que visa Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de GÁS GLP 13KG, visando atender as eventuais e futuras necessidades da Secretaria de Assistência Social, para concessão de benefício eventual a pessoas que se encontrem em vulnerabilidade social, nas quantidades e especificações constantes do Termo de Referência no Edital e seus Anexos:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Preço Estimado	Total
1	BOTIJÃO DE GÁS GLP 13KG – GÁS LIQUEFETO DE PETROLEO GLS, para uso em cozinha, envasado em botijão de 13 kg, com entrega e instalação no local solicitante mediante vasilhame vazio. CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL A TÍTULO DE AUXÍLIO PARA PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL		UNIDADE	1000	R\$ 124,58	R\$ 124.580,00
VALOR TOTAL					R\$ 124.580,00	

Valor da Proposta R\$:

Proposta Valida por 60 dias

Incluindo Impostos previstos em Lei

XXXXXXXX-XX, XX de XXXXXX de XXXX.

Licitante



Relatório de Cotação: Gás GLP

Pesquisa realizada entre 16/07/2023 18:27:42 e 16/07/2023 18:39:01

Relatório gerado no dia 16/07/2023 18:43:29 (IP: 177.223.26.49)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Saneada dos preços obtidos (TCU) - Preço calculado com base na média saneada (TCU) dos preços selecionados pelo usuários para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterà: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Gás GLP 13 kg	3	1.284 Unidades	R\$ 137,05 (un)	-	R\$ 137,05	R\$ 175.972,20
2) Gás GLP 45 kg	3	108 Unidades	R\$ 456,50 (un)	-	R\$ 456,50	R\$ 49.302,00

Valor Global: R\$ 225.274,20

Detalhamento dos Itens

Item 1: Gas GLP 13 kg

Preço Estimado: R\$ 137,05 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 137,05 Média Saneada dos Preços Obtidos (TCU): R\$ 137,05

Quantidade	Descrição	Observação
1.284 Unidades	Gás GLP 13 kg	
Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021		R\$ 131,99



Órgão: MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA/MA
Objeto: Registro de Preços, do tipo menor preço, para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de Gás de Cozinha GLP, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Palmeirândia/MA.
Descrição: Gás liquefeito de petróleo (GLP) - Gás liquefeito de petróleo (GLP), engarrafado em botijão de 13 kg, dentro dos padrões exigidos pela Agência Nacional de Petróleo – ANP (obs: apenas gás)

Data: 10/04/2023 12:00
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
SRP: SIM
Identificação: 61572
Lote/Item: 1/1
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: [licitanet.com.br](#)
Quantidade: 1.722
Unidade: Unid.
UF: MA



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
29.793.621/0002-32	COMERCIAL MEGA MIX LTDA	R\$ 131,99
VENCEDOR		

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 137,35

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: Prefeitura Municipal de Grossos
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP 13KG
Descrição: GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E BUTANO, ACONDICIONADO EM BOTIJAS DE 13 (TREZE) KG, ALTAMENTE TOXICO E INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/1999 ANP, NPR 14024 DA ABNT (- GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), COMPOSIÇÃO BÁSICA PROPANO E BUTANO, ACONDICIONADO EM BOTIJAS DE 13 (TREZE) KG, ALTAMENTE TOXICO E INFLAMÁVEL, TIPO A GRANEL E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/1999 ANP, NPR 14024 DA ABNT (SEM VASILHAME)

Data: 16/03/2023 09:45
Modalidade: Pregão
SRP: SIM
Identificação: 227259
Lote/Item: 1/1
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: [www.portaldecompraspublicas.com.br](#)
Quantidade: 840
Unidade: UN
UF: RN

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
15.683.814/0001-45	GERCINO LUIZ DANTAS JUNIOR	R\$ 124,70
VENCEDOR		
11.310.685/0002-70	PETROGAS LOGISTICA COMERCIAL GLP EIRELI	R\$ 150,00

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 136,75

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

Órgão: PMS - CONSELHO ESCOLAR PADRE JOAO MENDES LIRA
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material de consumo/gás engarrafado liquefeito de Petróleo GLP composição de Propano e butano somente líquido botijão 13 quilogramas.
Descrição: GAS - GAS, LIQUEFEITO DE PETROLEO-GLP, COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO, GAS DE COZINHA, BOTIJAO 13.0 QUILOGRAMAS Obs: Aquisição de material de consumo/gás engarrafado liquefeito de Petróleo GLP composição de Propano e butano somente líquido botijão 13 KG.

Data: 30/09/2022 10:00
Modalidade: DISPENSA (ART. 24, INCISO II)
SRP: NÃO
Identificação: 202226822
Lote/Item: 1/1
Ata: N/A
Fonte: [www.seplag.ce.gov.br](#)
Quantidade: 54
Unidade: BOTIJAO 13.0 QUILOGRAMAS
UF: CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
28.975.806/0001-14	KARINE DA COSTA OLIVEIRA	R\$ 136,00
VENCEDOR		
35.438.916/0001-02	HALTECH COMERCIO DE GLP LTDA	R\$ 137,49



Item 2: Gás GLP 45 kg

Preço Estimado: R\$ 456,50 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 456,50 Média Sancada dos Preços Obtidos (TCU): R\$ 456,50

Quantidade	Descrição	Observação
108 Unidades	Gás GLP 45 kg	
Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais		R\$ 448,00
<i>inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021</i>		
Órgão:	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	Data: 20/06/2023 12:50
Objeto:	RECARGA GLP 20 KG E 45 KG - JUAZEIRO DO NORTE	Modalidade: Compra direta
Descrição:	MD2900026-GAS GLP EM RECIPIENTE DE 45 KG - MD2900026-GAS GLP EM RECIPIENTE DE 45 KG NIVEL: 02 APROVADOR: wferreira SITUACAO: 03-Aprovado DATA LIB: 06/06/2023 GRUPO: 002221;NIVEL: 01 APROVADOR: mvsbarreira SITUACAO: 03-Aprovado DATA LIB: 06/06/2023 GRUPO: 002221; Categoria: DIDATICO COMB E LUBRIF E GAS E	SRP: NÃO
		Identificação: 3772-Compra direta
		Lote/Item: 1/2
		Ata: N/A
		Fonte: portaldecompras.sfiec.org.br/Default.aspx
		Quantidade: 2
		Unidade: UNIDADE
		UF: CE
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
10.355.140/0001-36	S. E. G. MOURA GAS	R\$ 400,00
VENCEDOR		
06.485.635/0001-02	VALORES DE REFERÊNCIA - BANCO DE PREÇOS	R\$ 448,00
87.632.801/0001-58	VALORES DE REFERÊNCIA - INTERNET	R\$ 476,00
Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais		R\$ 465,00
<i>inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021</i>		
Órgão:	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	Data: 15/05/2023 09:00
Objeto:	RECARGA GÁS GLP 45 KG - SESI MARACANAÚ - PRONTA ENTREGA	Modalidade: Compra direta
Descrição:	MC0200012-GLP EM RECIPIENTE DE 45 KG - G - MC0200012-GLP EM RECIPIENTE DE 45 KG - G NIVEL: 01 APROVADOR: rmbarbosa SITUACAO: 03-Aprovado DATA LIB: 08/05/2023 GRUPO: 002213;NIVEL: 02 APROVADOR: wferreira SITUACAO: 03-Aprovado DATA LIB: 08/05/2023 GRUPO: 002213; Categoria: COMB E LUBRIF E GAS ENGARRAF	SRP: NÃO
		Identificação: 3442-Compra direta
		Lote/Item: 1/1
		Ata: N/A
		Fonte: portaldecompras.sfiec.org.br/Default.aspx
		Quantidade: 1
		Unidade: UNIDADE
		UF: CE
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.248.030/0007-68	COMERCIAL DE GAS PEIXOTO LTDA	R\$ 440,00
VENCEDOR		
06.485.635/0001-02	VALORES DE REFERÊNCIA - BANCO DE PREÇOS	R\$ 465,00
87.632.801/0001-58	VALORES DE REFERÊNCIA - INTERNET	R\$ 476,00
Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais		R\$ 517,34
<i>inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021</i>		



Órgão: MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA

Objeto: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de Gás GLP botijão de 13kg e 45kg, e Vasilhame de Gás GLP botijão vazio de 13kg, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA

Descrição: Recarga de gás liquefeito de petróleo (glp)p-45 kg- especificação: recarga de botija de gás de cozinha - Recarga de gás liquefeito de petróleo (glp)p-45 kg- especificação: recarga de botija de gás de cozinha, composição básica propano e butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial, acondicionado em botijão p45. Suas condições deverão estar de acordo com a portaria n° 47, de 24/03/99 da ANP e nbr-14024 da ABNT

Data: 28/02/2023 08:30

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: SIM

Identificação: 58284

Lote/Item: 1/1

Ata: [Link Ata](#)

Fonte: licitanet.com.br

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: MA



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
28.929.699/0001-98 *VENCEDOR*	COMERCIAL MAYTHA DE GAS GLP LTDA	R\$ 485,00
44.158.982/0001-10	P R DE O SOUZA	R\$ 549,67



Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Saneada dos preços obtidos (TCU):

Item 1 - Gás GLP 13 kg

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 30/09/2022 e 10/04/2023, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

Item 2 - Gás GLP 45 kg

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 28/02/2023 e 20/06/2023, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

 DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras CE
www.seplag.ce.gov.br

Data: 11/10/2022 15:14:51
Acessar a fonte [aqui](#)

2 - FIEC - Federação das Indústrias do Estado do Ceará
portaldecompras.sfipec.org.br/Default.aspx

Data: 16/07/2023 18:39:57
Acessar a fonte [aqui](#)

3 - Licitanet - Licitações on-line
licitanet.com.br

Data: 16/07/2023 18:35:03
Acessar a fonte [aqui](#)

4 - Portal de Compras Publicas
www.portaldecompraspublicas.com.br

Data: 08/05/2023 16:43:33
Acessar a fonte [aqui](#)



PLANILHA DE ORÇAMENTÁRIA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Item	Especificações	Unid.	Quant.	COTAÇÕES DE EMPRESAS				TÍTULOS DE PROCESSOS EM OUTROS MUNICÍPIOS DE PERNAMBUCO								BANCO DE PREÇOS		MÉDIA	
				Márcia Comércio de Gás Tamandaré EIRELI		Marcos Vinícios da Silva Gás		M.B. Marinho Transportadora		Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE		Prefeitura de Bezarros - PE		Prefeitura de Verdejantes - PE		Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
				Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)				
				(CNPJ: 31.858.215/0001-71)	(CNPJ: 25.127.835/0003-08)	(CNPJ: 28.004.740/0001-15)													
1	Gás liquefeito, sem vasilhame. Composição básica de propano e butano (gás de cozinha), altamente tóxico e inflamável, tipo a granel, botijões retornáveis, confeccionado em metal, resistentes a impacto e com capacidade de 13kg para acondicionamento de gás GLP em condições de acordo com a Portaria 47 de 24/03/99 ANP e NBR 14024 da ABNT. Para unidade escolar. CATMAT 461652.	Botijão	1.284	140,00	179.760,00	145,00	186.180,00	143,00	183.612,00	118,42	152.051,28	119,75	153.759,00	124,58	159.960,72	137,05	175.972,20	132,54	170.181,36
2	Gás liquefeito, sem vasilhame. Composição básica de propano e butano (gás de cozinha), altamente tóxico e inflamável, tipo a granel, botijões retornáveis, confeccionado em metal, resistentes a impacto e com capacidade de 45kg para acondicionamento de gás GLP em condições de acordo com a Portaria 47 de 24/03/99 ANP e NBR 14024 da ABNT. Para unidade escolar. CATMAT 461652.	Botijão	108	500,00	54.000,00	525,00	56.700,00	510,00	55.080,00	428,36	46.046,88					456,50	49.302,00	483,57	52.225,56
				Total Geral	233.760,00	Total Geral	242.880,00	Total Geral	238.692,00	Total Geral	198.098,16	Total Geral	163.759,00	Total Geral	159.960,72	Total Geral	225.274,20	Total Geral	222.406,92

Valor total estimado: R\$ 222.406,32 (duzentos e vinte e dois mil e quatrocentos e seis reais e trinta e dois centavos).

Tamandaré, 18 de julho de 2023

Aline Guimarães
Aline Guimarães

